ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na audição havida no âmbito da apreciação na especialidade da Proposta de Lei n.º 156/XIII/4

(GOV) – Aprova o Orçamento do Estado para 2019, o signatário questionou a Sra. Ministra da

Justiça sobre as razões da demissão do Presidente do Órgão de Gestão da Comissão para o

Acompanhamento dos Auxiliares de Justiça (CAAJ), Dr. Hugo Moreiras Marques Lourenço.

A resposta a esta questão coube à Sra. Secretária de Estado Adjunta e da Justiça que se limitou

a dizer que sabe que o ex-Presidente da CAAJ desempenha atualmente funções na Câmara

Municipal de Almada.

É óbvio que, depois da demissão (cujas razões permanecem por explicar), o visado teve de

encontrar alternativas para a continuidade da sua vida profissional, não sendo, por isso,

satisfatória, nem minimamente esclarecedora, a resposta evasiva dada pela Sra. Secretária de

Estado, impondo-se saber as razões concretas dademissão do presidente da Comissão

responsável pelo acompanhamento, fiscalização e disciplina dos auxiliares da justiça.

Assim, o Deputado do Partido Social Democrata abaixo-assinado vem, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, requerer à Sra. Ministra da Justiça o envio

da carta de demissão do ex-Presidente do Órgão de Gestão da CAAJ, Dr. Hugo Moreiras

Marques Lourenço.

Palácio de São Bento, 15 de novembro de 2018

Deputado(a)s

CARLOS PEIXOTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 29
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carta de demissão do ex-Presidente do CAAJ
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-15T14:39:31+0000
	Sílvia Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2018-11-16T11:30:26+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-16T11:45:28+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-15T14:40:21+0000
	Unknown signer 168d5d1d74b0a4ccf9bc84b70cf2a81db7578fe7

		2018-11-16T11:31:26+0000
	Unknown signer 53ba4f748632278da585218a973c880dad6c7dcb

		2018-11-16T11:46:19+0000
	Unknown signer f84dc9f401bc8668ff19602df0dba16ba1a2e8aa